方案，为客户提供一体化解决方案，完成该项无形资产开发并使其能够出售具有

27

可能性；可转债募投项目可以明显提升公司在医疗和养老信息化领域的整体解决

方案设计及服务能力，增强公司的市场竞争力，带动公司业务收入增长，提高市

场占有率；公司作为行业领军上市企业，经营状况良好，银行等其他融资渠道畅

通，具有一定的技术资源、财务融资能力等，足以完成该项目的开发并推向市场；

公司设立独立的研发中心，能够对可转债募投项目进行独立核算。

因此，可转债募投项目达到资本化的判断依据是结合公司实际情况和《企业

会计准则》相关规定。截至目前，可转债募投项目开发阶段支出符合资本化条件。

2、达到资本化条件的确认时点

公司内部研究开发项目的支出分为研究阶段支出和开发阶段支出。研究阶段：

为获取并理解新的科学或技术知识等而进行的独创性的有计划调查、研究活动的

阶段。开发阶段：在进行商业性生产或使用前，将研究成果或其他知识应用于某

项计划或设计，以生产出新的或具有实质性改进的材料、装置、产品等活动的阶

段。

公司可转债募投项目，均已完成研究阶段工作，通过可行性研究，并经第六

届董事会 2018 年第十六次临时会议审批通过对项目进行立项。在可转债募投项

目实际发生时，公司会结合《企业会计准则》判断其资本化条件是否满足。截至

目前，可转债募投项目仍处于开发阶段，相关支出符合资本化条件。

（四）可转债募投项目 2022年度拟投入资金安排及用途、后续经营计划

2022年 1 月 19日,公司召开 2022年第一次临时股东大会，审议通过了《关

于部分募集资金投资项目投资结构调整的议案》，可转债募集资金投资项目调整

后的投资结构如下：

1、“新一代智慧医疗一体化 HIS服务平台及应用系统”项目

“新一代智慧医疗一体化 HIS 服务平台及应用系统”项目基于公司在智慧

医卫领域的项目经验和技术积累，通过自主研发和集成创新，建设新一代智慧医

疗一体化 HIS服务平台及应用系统，重点包含智慧医疗云诊所服务平台、智慧医

疗云社区服务平台、智慧医疗云医院信息平台和智慧医疗云协同服务平台等四个

服务平台；同时建设一主一辅两个智慧医疗云计算中心，支撑前述四个服务平台

的相关应用。

在项目建设过程中，由于政策调整、技术更新、信息安全需求提升以及行业

28

市场趋势变化等因素影响，原先需要购买的硬件设备减少，需要的软件研发投入

增加。为实现资源的优化配置，加大项目建设过程中创新开发的投入，公司拟调

整该项目的投资结构，调减硬件设备费用、软件费用，调增研发支出、项目外包

费。具体情况如下：

单位：万元

序号 投资内容 变更前投资金额
拟投入募集资金

（调整前）

变更后投资

金额

拟投入募集资金

（调整后）

1 项目实施投入 38,701.00 38,701.00 22,960.00 22,960.00

1.1 硬件设备费用 25,787.00 25,787.00 11,671.00 11,671.00

1.2 软件费用 10,414.00 10,414.00 8,789.00 8,789.00

1.3 配套设备费用 2,500.00 2,500.00 2,500.00 2,500.00

2 软件研发及其他投入 25,126.00 21,299.00 40,867.00 37,040.00

2.1 研发支出 16,765.00 16,765.00 30,881.00 30,881.00

2.2 项目外包费 680.00 680.00 2,305.00 2,305.00

2.3 设计咨询费 1,300.00 1,300.00 1,300.00 1,300.00

2.4 建设单位管理费 1,420.00 1,420.00 1,420.00 1,420.00

2.5 安装工程费 1,098.00 1,098.00 1,098.00 1,098.00

2.6 办公及家具购置费 500.00 36.00 500.00 36.00

2.7 设备维护费 313.00 - 313.00 -

2.8 市场推广费 2,400.00 - 2400.00 -

2.9 人员培训费用 650.00 - 650.00 -

3 其他不可预见费 639.00 - 639.00 -

合计（项目总投资） 64,466.00 60,000.00 64,466.00 60,000.00

2、“智慧养老综合服务平台及其智能物联云平台”项目

“智慧养老综合服务平台及其智能物联云平台”项目基于公司智慧养老总体

解决方案，通过自主研发和集成创新，建设智慧养老综合服务平台及其智能物联

云平台，重点包括医养结合服务管理云平台、长期护理保险综合信息管理云平台、

社区综合为老服务云平台、居家护理机构管理云平台、养老机构管理云平台、养

老地产颐养社区管理云平台和智能物联云平台及其产品。

在项目建设过程中，由于政策要求、监管标准出台、信息安全需求提升以及

市场趋势变化等因素影响，原先需要购买的硬件设备减少，需要的研发投入增加。

为实现资源的优化配置，公司拟调整该项目的投资结构，调减硬件设备费用，调

29

增平台设计研发费、产品设计研发费。具体情况如下：

单位：万元

序号 投资内容
变更前投资

金额

拟投入募集资金

（调整前）

变更后投资

金额

拟投入募集资金

（调整后）

1 项目实施投入 16,500.00 16,500.00 8,503.00 8,503.00

1.1 硬件设备费用 16,500.00 16,500.00 8,503.00 8,503.00

2 软件研发及其他投入 15,139.50 13,500.00 23.136.50 21,497.00

2.1 平台设计研发费 9,377.00 9,377.00 12,472.00 12,472.00

2.2 产品设计研发费 2,462.50 2,462.50 7,364.50 7,364.50

2.3 项目外包费 820.00 820.00 820.00 820.00

2.4 建设单位管理费 450.00 450.00 450.00 450.00

2.5 办公及家具购置费 450.00 390.50 450.00 390.50

2.6 市场推广费 1,460.00 - 1,460.00 -

2.7 人员培训费用 120.00 - 120.00 -

3 其他不可预见费 300.00 - 300.00 -

合计（项目总投资） 31,939.50 30,000.00 31,939.50 30,000.00

上述延期以及投资结构调整，公司独立董事发表了明确同意的独立意见，延

期事项已经公司董事会、监事会审议通过，投资结构调整事项已经公司董事会、

监事会以及股东大会审议通过，履行了必要的决策程序。

公司将在抗击疫情中积累的重要成果和经验，充分运用到募投项目的技术延

伸和管理中，最大化地保障患者和用户的数据安全，以实现项目的不断完善和优

化，保障项目的顺利实施和公司利益。

截至 2022年 3月 31日，发行人可转债募集资金实际投入情况如下：

单位：万元

承诺投资项目 投资总额
募集资金承诺

投资总额
累计投入金额

募集资金使用

进度

新一代智慧医疗一体化 HIS

服务平台及应用系统项目
64,466.00 60,000.00 26,691.40 44.49%

智慧养老综合服务平台及其

智能物联云平台项目
31,939.50 30,000.00 15,176.22 50.59%

补充流动资金 30,000.00 30,000.00 30,000.00 100.00%

合计 126,405.50 120,000.00 71,867.62 59.89%

截至 2022 年 3 月 31 日，发行人可转债募投项目累计投入募集资金金额为

71,867.62万元，占募集资金承诺投资总额的比例为 59.89%。

其中，新一代智慧医疗一体化 HIS 服务平台及应用系统项目总投资为

30

64,466.00 万元，智慧养老综合服务平台及其智能物联云平台项目总投资为

31,939.50万元。截至 2022年 3月 31日，两个项目体投资计划及投入情况如下：

序号 投资内容
计划投资额

（万元）
占比

已投入金额

（万元）

2022年 4-12月拟

投入金额（万元）

新一代智慧医疗一体化 HIS 服务平台及应用系统项目

1 工程费用 22,960.00 35.62% 1,898.11 21,061.89

2 研发及其他投入 40,867.00 63.39% 24,793.29 16,073.71

3 其他不可预见费 639.00 0.99% 0.00 639.00

 合计 64,466.00 100.00% 26,691.40 37,774.60

智慧养老综合服务平台及其智能物联云平台项目

1 产品实施投入 8,503.00 26.62% 2,464.57 6,038.43

2
软件研发及其他投

入
23,136.50 72.44% 12,711.65 10,424.85